If the manifold of the intellectual creatures were but the result of intending *this* person to be, and *that* person to be, and so on, God would be primarily the *propria ratio* of one and of the other, and only secondarily the *ratio communis* of the many. Indeed, God would be reduced to the status of a univocal cause, and the created person elevated to that of a perfect exemplatum, «quod non multiplicatur nisi materialiter».

Ratio illa teneret de exemplo quod perfecte representat exemplar, quod non multiplicatur nisi materialiter. Unde imago increata, quae est perfecta, est una tantum. Sed nulla creatura representat perfecte exemplar primum, quod est divina essentia³.

Deus cognoscit omnia uno, quod est ratio plurimum, scilicet essentia sua, quae est similitudo rerum omnium; et quia essentia sua est propria ratio uniuscujusque rei, ideo de unoquoque propriam cognitionem habet. Qualiter autem unum possit esse multorum ratio propria et communis, sic considerari potest. Essentia enim divina secundum hoc est ratio aliquis rei, quod res illa divinam essentiam imitatur. Nulla autem res imitatur divinam essentiam ad plenum; sic enim non posset esse nisi una imitatio insinis; nec sua essentia esset per modum istum nisi unius propria ratio, sicut una sola est imago Patris perfecte eum imitans, scilicet Filius. Sed quia res creata imperfecte imitatur divinam essentiam, contingit esse diversas res diversimode imitantes; in quarum nulla est aliquid quod non (deductae a similitudine divinae essentiae; et ideo illud quod est proprium uniuscujusque rei, habet in divina essentia quod imitatur; et secundum hoc divina essentia est similitudo rei quantum ad proprium ipsius rei; et sic est propria ipsius ratio; et eadem ratione est propria alterius, et omnium aliorum. Est igitur communis omnium ratio, in quantum est res ipsa una, quam omnia imitantur: sed est propria huius ratio vel illius, secundum quod res eam diversimode imitantur: et sic propriam cognitionem divina essentia facit de unaquoque re, in quantum est propria ratio uniuscujusque⁴.

Indeed, we would have to reverse the doctrine of the following passage from *Ia*, q.15, a.2: *Utrum sint plures ideae*, which we have already quoted in part.

Respondeo dicendum quod necesse est ponere plures ideae. Ad cuius evitanciam, considerandum est quod in quolibet effectu illud quod est ultimus finis, proprie est intentionem a principatu agente; sicut ordo exercitus a duce. Illud autem quod est optimum in rebus existens, est bonum omnibus universis, ut patet per Philosophum in XII. *Metaphys.*

1. *De Divinis Nominibus*, c.13, lect.2.

2. *Contra Gentes*, II, c.45.

3. *Ia*, q.47, a.1, ad 2.

4. *De Ver.*, q.2, a.4, ad 2.

Ordo igitur universi est proprie a Deo intentus, et non per accidens proveniens secundum successionem agentium: prout quidam dixerunt quod Deus creavit primum creatum tantum, quod creatum creavit secundum creatum, et sic inde quousque producta est tanta rerum multitudo: secundum quam opinionem, Deus non habuerit nisi ideam primi creati. Sed, si ipse ordo universi est per se creatus ab eo, et intentus ab ipso, necesse est quod habeat ideam ordinis universi. Ratio autem aliter constituitur: sicut edificator speciem domus concipere non posset, nisi apud ipsum esset propria ratio cuiuslibet partium eius. Sic igitur oportet quod in mente divina sint propriae rationes omnium rerum. Unde dicit Augustinus, in libro *Octoginta trium Quaest.* quod *singula propriis rationibus a Deo creata sunt.* Unde sequitur quod in mente divina sint plures ideas.

We may now apply this general doctrine to the more restricted problem of why God made the intellectual creatures, who are properly in His image many and varied. Since their manifold *qua* manifold cannot constitute a single image; since to be in His image is proper to each intellectual creature taken separately; since, singly, any one of them is *intensive* a better expression of the unique uncreated original, what then can it be that is added by the varied manifold of images? The answer is that no single created image is a perfect image of God; to achieve a fuller created representation of the uncreated original, divine wisdom has made the created images many and varied. Absolutely speaking, this manifold is more expressive of the fullness of the original than any single created image. The manifold was conceived by divine wisdom for that very purpose, and it remains the greatest perfection that God produced in all spiritual creation.

To demand that, in order to be better absolutely than any of its parts, the whole possess intensively the perfection of its parts, is to misunderstand the nature and purpose of the whole.

... Optimi agentis est producere totum effectum suum optimum: non tamen quod quamlibet partem totius faciat optimam simpliciter, sed optimam secundum proportionem ad totum: tolleretur enim bonitas animalis, si quiesceret pars eius oculi haberet dignitatem. Sic igitur et Deus totum universum constituit optimum, secundum modum creature: non autem singulas creaturas, sed unam alia meliorem. Et ideo de singulis creaturis dicitur *Gen. 1: Vidit Deus lucem quod esset bona*, et similiter de singulis: sed de omnibus simul dicitur: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*.